Аннотация
к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 февраля 2013 г. № 11 «Об утверждении Санитарных норм и правил «Требования к организации и проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения вирусных гепатитов» и признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 ноября 2011 г. № 112»
Постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 февраля 2013 г. № 11 утверждены Санитарные нормы и правила «Требования к организации и проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения вирусных гепатитов» (далее – Санитарные нормы и правила).
Терминология и требования настоящих Санитарных норм и правил приведены в соответствие с Законом Республики Беларусь от 7 января 2012 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Настоящие Санитарные нормы и правила устанавливают требования к:
порядку выявления случаев вирусных гепатитов с фекально-оральным и парентеральным механизмами передачи инфекции;
организации и проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и распространения вирусных гепатитов, в том числе в организациях здравоохранения;
порядку действий работников организаций здравоохранения при аварийном контакте с биологическим материалом пациента, загрязнении биологическим материалом объектов внешней среды;
организации и проведению эпидемиологического надзора за вирусными гепатитами;
специфической лабораторной диагностике вирусных гепатитов.

Введение в действие настоящих Санитарных норм и правил позволит оптимизировать порядок проведения профилактических, санитарно-противоэпидемических мероприятий, направленных на обеспечение предупреждения и распространения вирусных гепатитов  среди населения Республики Беларусь.

Настоящие Санитарные нормы и правила приняты взамен Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Требования к проведению эпидемиологического надзора за вирусными гепатитами в Республике Беларусь», утвержденных постановлением Министерства здравоохранения от 14 ноября 2011 г. № 112.
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 6 февраля 2013 г. № 11 вступает в силу через два месяца после его подписания.

Заведующий отделом эпидемиологии

ГУ «Республиканский центр гигиены,

эпидемиологии и общественного здоровья»                      В.В. Пашкович